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AQLI ZAIF BOSHLANG'ICH SINF O’QUVCHILARINI  LUG’AT 

BOYLIGINI OSHIRISHDA  UCHRAYDIGAN QIYINCHILIKLAR 

 

Ziyodullayeva E’zoza 

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti 

Oligofrenopedagogika kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: mazkur maqolada aqli zaif boshlang’ich sinf o’quvchilarini 

lug’at boyligini oshirishda uchraydigan muammo va kamchiliklar, ularni 

bartaraf etish uchun usul va vositalar haqida fikr yuritilgan.  

Kalit so’z va iboralar: aqli zaif, maxsus ta’lim, o’quvchi, lug’at, so’z boyligi, 

muammo, kamchilik.  

 

Inson nutqini tashkil etishning asosi leksika bo'lganligi sababli, uning 

faoliyatidagi turli kamchiliklar muloqot va ijtimoiy moslashish jarayonini 

sezilarli darajada murakkablashtiradi. Aqli zaif o'quvchilarning aqliy va 

nutqini rivojlantirish xususiyatlari bu bolalarning boshqalarning nutqini 

tushunish, o'z fikrlarini yetarli darajada ifoda etish qobiliyatini cheklaydi va 

ijtimoiy va maishiy yo'nalishning yetishmasligiga olib keladi 

Nutqni aloqa vositasi sifatida ishlatish bilan bog'liq ko'nikmalarning 

nomukammalligi aqliy rivojlanishida nuqsoni bo'lgan bolalarning asosiy 

xususiyatlaridan biri hisoblanadi. Ushbu toifadagi bolalarga xos bo'lgan ko'plab 

qiyinchiliklar orasida olimlar leksik nuqsonni ajratib ko'rsatishadi (A.K. 

Aksenova, R.I. Lalaeva, V.I. Lipakova, V.G. Petrova, S.Ya. Rubinshteyn, E.F. 

Sobotovich va boshqalar). 

Yengil darajadagi aqli zaif bolalar tomonidan eng ko'p uchraydigan 

sintaktik xato so'z tartibining buzilishi edi: predikatning noto'g'ri joylashishi, 

ko'pincha gap oxirida: bola televizor ko'rmoqda, qiz derazani yuvmoqda. Bu 

misollar leksikning murakkabligini ko'rsatadi 

Maktab o'quvchilarining cheklangan so'z boyligi ko'rsatilgan ob'ektning 

nomini boshqa so'z yoki ibora bilan almashtira olmaslikda ham namoyon 

bo'ladi. Masalan, nok - bu daraxtda o'sadigan narsa"; batareya deraza ostida, 

issiqlik uchun. Bunday javoblar faqat birinchi sinf o'quvchilarida topilgan, 

ularning aqliy rivojlanishi yosh normasiga mos keladi. . 

Aqli zaif maktab o'quvchilarining nutqi turli darajadagi umumiylikdagi 

so'zlarning o'ziga xos qo'llanilishi bilan ham ajralib turadi: bir tomondan, ular 

mebel, kiyim-kechak, idish-tovoq va boshqalar kabi umumiy tushunchalarni 

deyarli ishlatmaydilar. (o'rniga muayyan ob'ektlarning nomlarini bildiruvchi 
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tur nomlarini afzal ko'rish); boshqa tomondan, bolalar nafaqat bir hil tematik 

ob'ektlarni chaqirish uchun xuddi shu so'zdan foydalanganlar (shlyapa, qalpoq - 

qalpoq; stakan, krujka, chashka va plastinka - chashka; tovuq, tovuq, xo'roz, 

kaptar - qush), shuningdek, boshqa narsalar (masalan, qush tumshug'i - burun; 

kran, dush va sug'orish idishi - suv; tom, quvur, deraza - uy).. Petrova, so'zlarni 

bunday haddan tashqari keng tushunish va ishlatishning asosi ushbu toifadagi 

talabalar orasida tahlil va sintezning aqliy jarayonlarining o'ziga xosligida 

yotadi deya fikr bildirgan. Atrofdagi dunyo hodisalarini aniq idrok etmagan va 

tushunmagan holda, bolalar umumlashtirilgan nomlarga ehtiyoj sezmaydilar 

va ma'lum darajada noaniq ma'noga ega bo'lgan mos so'zlar bilan 

chegaralanadilar  

Bundan tashqari, ba'zi narsalarni nomlash uchun aqli zaif bolalar ushbu 

ob'ektlar uchun odatiy bo'lmagan nomlardan foydalanganlar. Masalan, vanna 

va tarozi kabi narsalar o'lcham so'zi bilan, to'r va aylanma to'p esa figulka so'zi 

bilan belgilangan. Bir hil ob'ektlar sinfi (umumiy otlar) nomlarini almashtirish 

kuzatildi: avtomobil, motorli kema, o'qituvchi, qiz, tegishli ismlar bilan.Nutq 

faoliyatining bu misollari shuni ko'rsatadiki, aqli zaif o'quvchilar ularda yuzaga 

keladigan assotsiatsiyalarni tahlil qilmasdan, ular uchun eng ko'p uchraydigan 

so'zlardan foydalanadilar. 

Ayniqsa, fe'l lug'atini yangilashda ikkala guruh sub'ektlari o'rtasida katta 

farqlar kuzatildi. aqli zaif o‘quvchilarning nutq faoliyatida fe’llarning noto‘g‘ri  

qo‘llanilishining ko‘rinishlari xilma-xildir. Ushbu toifadagi bolalar uchun 

quyidagi og'zaki almashtirishlar xosdir: muayyan harakat nomini umumiy 

shablon nomi bilan almashtirish (qurish, yuvish, pishirish - qilish); muayyan 

ish-harakat nomini semantik (ideografik) sinonim bilan almashtirib, so‘zning 

ma’nosini o‘zgartiruvchi minib – min, kes – kes, suv – quy, yem – yemoq; 

yugurish - "borish); muayyan ish-harakat nomini almashtirish harakat nomini 

ish-harakatning ma'nosini tavsifi bilan almashtirish (kuladi - quvnoq amaki), 

haqiqiy vaziyat (haydash - mashinada bola) yoki narsaning maqsadi. (chizish - 

bo'yash); muayyan harakat nomini bu harakat bilan bog‘langan ot bilan 

turdoshlik yoki assotsiatsiya bilan almashtirish: {yozish - darslar; chopish - 

bolta bilan; kesish - qaychi bilan;sotib olish - do'kon; suv - sug'orish idishi). 

Fe'llarni almashtirishda aqli zaif bolalarning ko'p harakatlarini farqlay 

olmasligiga e'tibor qaratiladi, bu esa ba'zi hollarda umumiyroq, ajratilmagan 

ma'noli fe'llarning qo'llanilishiga olib keldi (oziq-ovqat o'rniga yemoq; qurish 

oʻrniga oʻynamoq), feʼlni aniq ishlatmaslik harakatni bildiruvchi so‘zlarning 

chalkashishiga (kesilgan - arra; tikish - to'qish, berish - olish; yugurish - 

sakrash). 



“FORMATION OF PSYCHOLOGY AND  PEDAGOGY AS  

INTERDISCIPLINARY SCIENCES”  
 

[68] 
 
 

 

 

Bolalar nutqdagi muayyan harakatlarning ayrim nomlarini imo-ishoralar 

bilan almashtirdilar: yuvish, berish, kesish, yuvish, raqsga tushish. 

Aqli zaif o'quvchilar og'zaki lug'atning juda cheklanganligi bilan ajralib 

turadi. Bolalar kundalik amaliyotidan (uxlash, yuvish, ovqatlanish, ichish, 

kiyinish va h.k.) tanish bo'lgan harakatlarni bildiruvchi so'zlarni ham 

yangilashda qiynaladi. Ko'proq umumlashtirilgan ma'noga ega fe'llarni 

takrorlash  (olib borish, oziqlantirish, berish, olish va boshqalar) ular uchun 

deyarli imkonsiz bo'lib chiqdi. 
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